



## آنچه در این شماره از نشریه میخوانید :

(۱) ماه محرم

(۲) فلسفه دهه اول محرم

(۳) نام هر شب محرم بنام کدام شهید کربلاست؟

(۴) بیانات رهبری درباره ماه محرم

(۵) شعر

(۶) دلنوشته



# تالار علم و ادب

## شناسنامه نشریه :

سال پنجم / شماره یازدهم / مرداد ماه ۱۴۰۳

صاحب امتیاز : کانون مهدویت

مدیر مسئول : فاطمه زارعی

سردبیر : زهرا حقیقت پور

صفحه آرا : نیلوفر زاهدی

هیئت تحریریه : زهرا افشار ، زهرا حقیقت پور

فاطمه زارعی ، علی رفیعی

نشانی : استان فارس / شهرستان داراب / خیابان دانشجو

شماره تماس روابط عمومی نشریه :

۰۹۱۷۹۷۴۳۷۷۴



### ماه محرم :

ماه مُحَرَّم یا محرم‌الحرام نخستین ماه تقویم اسلامی (هجری قمری) و به اعتقاد مسلمانان از جمله ماه‌های حرام است. نام این ماه پیش از اسلام در دوران جاهلیت مُؤْتَمِر یا الْمُؤْتَمِر بوده است و در زمان جاهلیت محرم (در عربی: الْمُحَرَّم) نامی بوده که به ماه صفر گفته می‌شد. محرم نخستین ماه از ماه‌های دوازده گانه قمری، و یکی از ماه‌های حرام است که در دوران جاهلیت و نیز در اسلام، جنگ در آن تحریم شده بود. البته این ماه برای شیعیان بسیار مقدس می‌باشد؛ زیرا در دهم این ماه حسین بن علی امام سوم آن ها کشته شده و برای گرامی داشتن یاد او شیعیان در دهه ی اول این ماه به سوگواری می‌پردازند و مراسم های مرثیه خوانی سینه زنی و تعزیه خوانی بر پا می‌کنند. شب و روز اول محرم به عنوان اول سال قمری دارای نماز و آداب خاصی است که در کتاب مفاتیح‌الجنان بیان شده‌است. محرم، ماه حزن و اندوه و عزاداری شیعیان در قتل حسین بن علی است.



# بازجه سوره سوره در خلون عالم

## فلسفه دهه اول محرم :

دَهه مُحَرَّم روزهای یکم تا دهم ماه محرم، اولین ماه سال هجری قمری است. در این ده روز، شیعیان به مناسبت شهادت امام حسین (ع) و یارانش در واقعه کربلا، سوگواری می‌کنند. روز نهم تاسوعا و روز دهم عاشورا نامیده شده و در برخی از مناطق شیعه‌نشین از جمله ایران این دو روز تعطیل رسمی هستند.



### نام هر شب محرم بنام کدام شهید کربلاست؟

#### شب اول : حضرت مسلم بن عقیل (ع)

جناب مسلم بن عقیل (ع) برادرزاده حضرت علی (ع) است. حضرت مسلم (ع) ، نخستین شهید واقعه کربلا بودند. شهادت ایشان کمی پیش تر از حادثه کربلا رخ داده است و شب نخست ماه محرم به پاس فداکاری و جان فشانی های این سفیر شهید شب حضرت مسلم بن عقیل (ع) نام نهاده شده است.

#### شب دوم : ورود به کربلا

امام حسین (ع) روز ۲ محرم سال ۶۱ ه.ق به سرزمین کربلا وارد شد. به خاطر همین روز دوم محرم، روز ورود به کربلا نامگذاری شده است.

### شب سوم : حضرت رقیه (س)

حضرت رقیه (س) فرزند سه ساله اباعبدالله الحسین (ع) است. حضرت رقیه (س) در روز سوم صفر سال ۶۱ ه.ق در سفر اهل بیت به شهر شام از دنیا رفته است. شاید نامگذاری روز سوم محرم به نام این بانوی کوچک به این انگیزه بوده که در گرماگرم عزاداری دهه اول، از مظلومیت او یاد شود.

### شب چهارم : حر بن یزید ریاحی

شب چهارم عزاداری محرم را به نام به یکی از شهیدان سربلند کربلا، یعنی جناب حر بن یزید ریاحی نامگذاری کرده‌اند. البته این شب به فرزندان حضرت زینب نیز منسوب شده است.

### شب پنجم : اصحاب

این شب مانند شب چهارم میان چند شهید کربلا مشترک است. شب پنجم به زهیر بن قین و حضرت عبدالله بن حسن، کودک هشت ساله امام مجتبی (ع) منسوب است. البته حضرت حبیب بن مظاهر (ع) نیز به این شب منسوب است.

### شب ششم : حضرت قاسم (ع)

شب نوجوانان عاشورایی، شب روضه قاسم بن الحسن (ع) است. حضرت قاسم (ع) فرزند امام حسن (ع) بودند. وقتی اباعبدالله الحسین (ع) سخن از شهادت یارانش به میان آورد، نوجوان ۱۳ ساله کربلا از عمو پرسید: عمو جان آیا من نیز به فیض شهادت نائل می‌شوم؟ امام او را به سینه چسباند و فرمود: فرزندم مرگ را چگونه می‌بینی؟ حضرت قاسم (ع) پاسخ داد: از عسل شیرین تر!

### شب هفتم : حضرت علی اصغر (ع)

شب هفتم ماه محرم را به نام حضرت علی اصغر (ع) نام نهاده‌اند. حضرت علی اصغر (ع) فرزند کوچک امام حسین (ع) و حضرت رباب (س) است که با تیر سه شعبه حرمله بن کاهل اسدی ملعون به شهادت رسید.



### بیانات رهبری در مورد ماه محرم :

این روزها روزهای نزدیک به اربعین است. پدیده‌ی بی‌نظیر و بی‌سابقه‌ای هم در این سالهای اخیر به وجود آمده و آن، پیاده‌روی میان

نجف و کربلا یا بعضی از شهرهای دورتر از نجف تا کربلا است ؛ بعضی از بصره، بعضی از مرز، بعضی از شهرهای دیگر، پیاده راه

می‌افتند و حرکت میکنند. این حرکت حرکت عشق و ایمان است؛ ما هم از دور نگاه میکنیم به این حرکت، و غبطه میخوریم به حال

آن کسانی که این توفیق را پیدا کردند و این حرکت را انجام دادند:

گرچه دوریم به یاد تو سخن می‌گوییم / بُعد منزل نبود در سفر روحانی





در اوج دوران شقاوت / مردی امد برای شکایت

برای باز پس گیری امانت / ادامه مسیر نبوت و امامت

ولیکن شد نماد شهادت / اسوه اهل رشادت

خواهرش شد الگوی وفا و نجابت / برادرش شد الماس مرام و معرفت

الهی بکن بر پیروانش محبت / بفرست بر رهروانش نعمت

علی رفیعی مقطع کارشناسی



محرم آمده مشکین بپوشم / صدای یا حسین جانم بگویشم

محرم آمده دل ها همه خون / صدای تبل ها در در دین ایمون

محرم آمده، رنج حسین است / بگوش دلها هی یا حسین است

محرم آمده باز ابری باشم / یا که ان آتش رعد بیابان باشم

محرم آمده تاسوعای حسینی / غمباده دلم ز خونبار حسینی

محرم آمده هر دم سلامت / از همین واحد روز، دلتنگم برایت

زهرا افشار مقطع کاردانی

## دلنوشته

سلام آقای امام حسینم

این روزها بسی دلتنگم . دلتنگ توو کربلای تو دلتنگ تل زینبیه و اشک های بی صدای بین الحرمین محرم آمدو گفتم خدمت باشم هر روز و هر لحظه دلم کربلایت رامیخواهد میشه برات کربلای منوبدی میدونم اشتباه کردم همه عمرم وجوونیم وتباه کردم گناه کردم . نذار ازت دور بشم بدون تو میمیرم آقای امام حسینم یه اربعین نیام حرم به جون تو میمیرم تورا به رقیه سه ساله ات نگاهی بهم کن و منو کربلایی کن حسین جانم هر جا که به پرچمت نگاه میکنم حرم رقیه است میگن تنها حرمی که روضه خون نمیخاد حرم رقیه است میسوزد دلم و جونی به تنم نمونده پیام کربلات حال دلم خوب میشه ....

فاطمه زارعی مقطع کارشناسی



